
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 104
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 251 DEL 21-04-2021

 

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA – LOTTO FUNZIONALE 1.2
"LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SCUOLA VIA DANTE IN
CENTRO INTEGRAZIONE MIGRANTI" – CUP G81E16000570001 – CIG 8276824B3A. PRESA
D'ATTO SOSTITUZIONE IMPRESA AUSILIARIA AI SENSI DELL'ART. 89, COMMA 3 DEL
D.LGS. 50/2016

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV
PREMESSO CHE con Determinazione Dirigente Servizio II n.62 del 23/04/2020 veniva riapprovato, a
seguito di aggiornamento, il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione e
rifunzionalizzazione ex Scuola Via Dante in Centro Integrazione Migranti” redatto dall’Architetto Claudio
Lancioni con studio in Quartu Sant’Elena (CA), che prevedeva una spesa complessiva di € 1.345.000,00, di
cui € 1.064.169,33 per lavori e oneri della sicurezza e € 280.830,67 per somme a disposizione;
DATO ATTO CHE con la medesima Determinazione Dirigente Servizio II n.62 del 23/04/2020 veniva indetta
una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi del art. 36 comma 9-bis del DLgs.50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo
dei lavori a base d’asta, al fine dell’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori in oggetto,
demandando all’Ufficio Appalti la predisposizione del Bando, del Disciplinare e dei relativi allegati, nonché
l’espletamento della procedura di gara;
VISTE le Determinazioni Dirigente Settore II n. 104 del 23/06/2020 e n. 110 del 02/07/2020 di rettifica della
Determinazione Dirigente Servizio II n.62 del 23/04/2020;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigente IV Settore n. 181 del 10/07/2020 con la quale venivano
approvati gli atti di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;
DATO ATTO CHE

-      l’importo complessivo dell’appalto era pari ad € 1.064.169,33, di cui € 1.043.753,41 per lavori a
corpo soggetti a ribasso, oltre € 20.415,92 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti
a ribasso, oltre IVA di legge;
-      il Bando relativo alla procedura aperta di cui all’oggetto, identificata sul Sardegna Cat con
rfq_357254, prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12 del
04/09/2020 e fissava la prima seduta di gara alle ore 09:00 del giorno 10/09/2020;
-      alla procedura di gara veniva data pubblicità ai sensi della normativa vigente
 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE entro le ore 09:00 del giorno 10/09/2020, sul portale del Sardegna Cat erano
pervenute n. 140 (centoquaranta) offerte, in conformità a quanto previsto dal Disciplinare di gara;

1/4



 
CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigente IV Settore n. 320 del 03/11/2020 veniva approvato il
verbale n. 1 contenente le ammissioni/esclusioni alla procedura di cui all’oggetto, ad esito della verifica da
parte del Seggio di gara della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo
80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale dichiarati dagli
operatori economici;
 
VISTO il Verbale di gara n. 2 da cui risultava che l’RTI P.N.P Costruzioni srl (Mandataria) di Giugliano in
Campania (NA)/Tesys Engineering srl (Mandante) di Pozzuoli (NA), in Avvalimento con il Consorzio Stabile
LM Group di Treviso, era primo nella graduatoria utile per l’aggiudicazione della procedura in oggetto;
 
VISTO altresì il Verbale n. 3, da cui risultava che a seguito del sub procedimento di verifica del costo della
manodopera indicato dalla concorrente, attivato ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, il RUP con
nota prot. interno n. 8620 del 22/02/2021 comunicava di ritenere le giustificazioni presentate dall’RTI
sufficienti a dimostrare la congruità del costo della manodopera indicato dallo stesso in sede in offerta e
pertanto si procedeva con la proposta di aggiudicazione a favore del l’RTI P.N.P Costruzioni srl (Mandataria)
di Giugliano in Campania (NA)/Tesys Engineering srl (Mandante) di Pozzuoli (NA), in Avvalimento con il
Consorzio Stabile LM Group di Treviso, che presentava un ribasso del 27,426% sull’importo dei lavori a base
di gara;
 
CONSIDERATO CHE tramite il sistema AVCPass sul portale dell’ANAC e il portale INPS-INAIL veniva
effettuata la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’RTI P.N.P Costruzioni srl
(Mandataria) di Giugliano in Campania (NA)/Tesys Engineering srl (Mandante) di Pozzuoli (NA), in
Avvalimento con il Consorzio Stabile LM Group di Treviso;

DATO ATTO CHE
-      con Determinazione Dirigente IV Settore n. 143 del 16/03/2021 si provvedeva ad approvare i
Verbali di gara n. 2 e il Verbale di gara n. 3, allegati alla determinazione citata per farne parte
integrante e sostanziale e altresì si aggiudicava la procedura aperta in oggetto all’RTI P.N.P
Costruzioni srl (Mandataria) via Fratelli Maristi, 48 - 80014 Giugliano in Campania (NA) – P.Iva/C.F.
08011001214 /Tesys Engineering srl (Mandante) via Pisciarelli, 79 – 80078 Pozzuoli (NA) -
P.Iva/C.F 07714680639, in Avvalimento con il Consorzio Stabile LM Group di Treviso;
-      in data 19/03/2021, mezzo pec, si inviava la comunicazione di aggiudicazione ai soggetti
interessati ex 76 comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE

-        la Stazione Appaltante, nell’ambito della verifica del possesso dei pertinenti criteri di selezione e
della sussistenza o meno dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilita
dall’art. 89 comma 3 del predetto Decreto in relazione ai soggetti della cui capacità l'Operatore
Economico intende avvalersi, ha provveduto alla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia
ai fini dell’acquisizione della comunicazione antimafia relativa all’impresa ausiliaria Consorzio
Stabile LM GROUP con sede in Via Alzaia, 5 - 31100 Treviso - con codice fiscale e partita IVA
05008280264;
-        in riferimento al Consorzio Stabile LM GROUP, la Prefettura di Treviso chiudeva l’istruttoria
relativa alla consultazione Prot. PR_TVUTG_Ingresso_00119311_20210215, attivata tramite il
sistema Avcpass dell’ANAC, con esito positivo e comunicava l’emissione, già dalla data del
30/12/2020, di informazione interdittiva antimafia ex artt. 84, comma 3, 89 bis e 91, comma 6, del
D.Lgs. 159/2011;
-        pertanto, in ossequio a quanto disposto dall’art. 89 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016, sussistendo per
l’Operatore Economico Consorzio Stabile LM GROUP sulla base dell’art. 80 del Decreto in parola,
un motivo obbligatorio di esclusione, per la Stazione Appaltante sussisteva l’obbligo di imporre
all’Operatore Economico ausiliato RTI P.N.P. Costruzioni srl - Tesys Engineering srl di sostituire il
soggetto ausiliario;

 
RILEVATO CHE

-        con nota prot. pec n. 15890 del 01/04/2021 il R.U.P. comunicava all’Operatore Economico RTI
P.N.P. Costruzioni srl - Tesys Engineering srl l’esito della consultazione della Banca Dati Nazionale
Antimafia relativamente all’impresa ausiliaria Consorzio Stabile LM GROUP, assegnando un termine
perentorio pari a quindici giorni dal ricevimento della predetta comunicazione al fine della
trasmissione di tutti i documenti e le dichiarazioni previsti nella sezione “Avvalimento” del
Disciplinare di Gara relativo alla procedura in oggetto, riferiti alla nuova impresa ausiliaria
individuata, nonché del “PASSOE” al fine di consentire a questa Stazione Appaltante la verifica del
possesso dei pertinenti criteri di selezione e della sussistenza o meno dei motivi di esclusione di cui

2/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS reso disponibile
dall’ANAC;
-        con pec prot. n.17365 del 10/04/2021 l’Operatore Economico Ausiliato trasmetteva la
documentazione richiesta e con pec prot. n. 17556 del 12/04/2021 trasmetteva il “PASSOE”.
 

VISTA la nota prot. int. n. 18821 del 19/04/2021 a firma del R.U.P, con la quale, giusta istruttoria del
13/04/2021, si da atto che verificata la documentazione trasmessa dall’Operatore Economico ausiliato, si
 ritiene la stessa conforme a quanto previsto nella sezione “Avvalimento” del Disciplinare di Gara relativo alla
procedura in oggetto e pertanto si può procedere alla presa d’atto della sostituzione dell’Ausiliaria da parte
dell’RTI P.N.P. Costruzioni srl - Tesys Engineering srl;

DATO ATTO CHE l’Operatore Economico su citato ha individuato come nuova ausiliata la ARPE APPALTI
srl con sede in via Arcivescovo Pontillo, 75 – 81022 Casagiove (CE), P.Iva/C.F. 03803270614;

CONSIDERATO CHE
-      tramite il sistema AVCPass sul portale dell’ANAC e il portale INPS-INAIL è stata effettuata
positivamente  la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione in capo all’Ausiliaria ARPE
APPALTI srl;
-     l’ARPE APPALTI srl è iscritta nell’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (White List) presso la Prefettura di
Caserta
 

APPURATO CHE pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione di cui alla
Determinazione Dirigente IV Settore n. 143 del 16/03/2021 ha acquistato efficacia, in quanto sono state già
espletate con esito positivo anche le verifiche nei confronti dell’RTI P.N.P. Costruzioni srl - Tesys
Engineering srl e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011, è decorso il termine
di cui all’art. 88, comma 4 del D.Lgs. 159/2011 dalla consultazione, attivata tramite il sistema Avcpass
dell’ANAC, della Banca Dati Nazionale Antimafia ai fini dell’acquisizione della comunicazione antimafia
relativa alla Mandante Tesys Engineering srl;

DATO ATTO CHE occorre procedere alla presa d’atto della sostituzione dell’ausiliaria da parte dell’RTI
P.N.P. Costruzioni srl - Tesys Engineering srl;

PRECISATO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, la procedura ha il
seguente CIG 8276824B3A e il seguente  CUP G81E16000570001;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

VISTI:
-       il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-       lo Statuto del Comune
-       il regolamento di contabilità armonizzato;
-       il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
-       il bilancio di previsione in corso;
-       il Piano esecutivo di gestione in corso;
-       il D.Lgs n. 50 del 2016;
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.     Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 89, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, l’RTI P.N.P Costruzioni
srl (Mandataria) via Fratelli Maristi, 48 - 80014 Giugliano in Campania (NA) – P.Iva/C.F.
08011001214/Tesys Engineeringsrl (Mandante) via Pisciarelli, 79 – 80078 Pozzuoli (NA) - P.Iva/C.F
07714680639 , aggiudicatario dei lavori in oggetto, giusta Determinazione Dirigente IV Settore n. 143
del 16/03/2021, ha provveduto, per le motivazioni indicate in premessa, alla sostituzione dell’impresa
ausiliaria LM Group di Treviso con ARPE APPALTI srl con sede in via Arcivescovo Pontillo, 75 –
81022 Casagiove (CE), P.Iva/C.F. 03803270614;
2.      Di dare atto che tramite il sistema AVCPass sul portale dell’ANAC e il portale INPS-INAIL è
stata effettuata positivamente la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione in capo
all’Ausiliaria ARPE APPALTI srl e che l’ARPE APPALTI srl è iscritta nell’Elenco dei fornitori,

3/4



prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (White List)
presso la Prefettura di Caserta;
3.     Di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione di cui
alla Determinazione Dirigente IV Settore n. 143 del 16/03/2021 ha acquistato efficacia, in quanto
sono state già espletate con esito positivo anche le verifiche nei confronti dell’RTI P.N.P. Costruzioni
srl - Tesys Engineering srl e, ai sensi e per gli effetti dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs. 159/2011, è
decorso il termine di cui all’art. 88, comma 4 del D.Lgs. 159/2011 dalla consultazione, attivata tramite
il sistema Avcpass dell’ANAC, della Banca Dati Nazionale Antimafia ai fini dell’acquisizione della
comunicazione antimafia relativa alla Mandante Tesys Engineering srl;
4.      Di precisare che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, la
procedura ha il seguente CIG 8276824B3A e il seguente  CUP G81E16000570001;
5.      Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è stato individuato nella persona dell’Ing. Claudio Mei, P.O del Servizio LL.PP. della
Stazione Appaltante;
6.      Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che  è
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno
partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
7.      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Dirigente;
8.     Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
9.      Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 
 

L’Istruttore Direttivo Ufficio Appalti
             Dott.ssa Rita Bove
 
 

                                 Il Dirigente del Settore IV
                                                Dott.ssa Maria Cristina Pillola

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA CRISTINA PILLOLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


